- *Laboureur de la terre/des terres* : Poson que le *laboureur* des terres soit .a. et son forment soit .g. et le cordouennier soit .b. et son oeuvre ou chaucement soit .d. qui est aprisé et avalué et fait equal au forment. (ORESME, E.A., c.1370, 296). Les autres moiens et petis, Li uns reprant, l'autre est repris, L'un est *laboureur* de la terre, L'autre est cleric, l'autre homme de guerre, L'un charpentier, l'autre maçon, l'autre fait robes de façon, L'un est fevre, l'autre est vachier (DESCH., M.M., c.1385-1403, 299).

- *Laboureur des champs* : Et samblablement sont faulses les regles speciaux qui sont escriptes pour ceste partie. Et par ce veons nous communement que de telles mutacions scevent mieulx jugier les mariniers ou les *laboureurs* des champs que ne font les astronomiciens. (ORESME, Divin. C., c.1366, 56). ...et sont les tuyaulx de leurs plumes plus durs d'autant comme les plumes d'une vielle geline ou d'un viel coq sont plus asprez et plus dures que d'un jenne chapon, ou comme un *laboureur* des champs a plus dure coanne que le filz d'un roy (Ménagier Paris B.F., c.1392-1394, 151).

- *Laboureur de bras*. "Ouvrier agricole" : ...Guillemin le Mercier, d'Asnières, povre *laboureur* de bras (Ch. VI, D., t.2, 1382, 227). ...Macé Froter, povre *laboureur* de braz (Doc. Poitou G., t.5, 1387, 32). ...Jehan Buisse et Jehan de Asackere, *laboureurs* de bras (Comptes Etat bourg. M.F., t.3, 1418-1420, 597).

- *Laboureur de charrue*. "Ouvrier qui travaille la terre avec un attelage" : ...Perrin du Bois, povre homme *laboureur* de charue (Chancell. Henri VI, L., t.2, 1428, 76).

- *Laboureur de vignes (et de bras)*. "Ouvrier qui travaille la vigne" : ...icelli prisonnier congneut estre nez de la ville de Beauvaiz, filz d'un *laboureur* de vingnes demourant en icelle ville

(Reg. crim. Chât., I, 1389-1392, 393). ...Regnault le Moqueur, povre homme, *laboureur* de vignes et de bras, chargé de III enfans (Ch. VI, D., t.1, 1418, 399).

- En appos. : Et, ce fait, requis de quel vie, estat et gouvernement il estoit, dist qu'il estoit homme *laboureur* de vignes, et avoit ouvré ou païs de Garges et de Gonnese l'espace de deux mois et plus, paravant vendenges derrenierement passées, durant icelles et après (Reg. crim. Chât., I, 1389-1392, 120).

III. - [Les *laboureurs*, comme terme générique pour désigner les ouvriers/artisans et les paysans, p.oppo. aux *marchands* et aux *bourgeois*, les trois catégories formant le Tiers-État] : Par les bras et mains, qui ont le plus noble office aprez le chief et sont ou millieu du corps pour deffendre et proteger le chief et les autres membres, nous est donné à entendre l'estat de chevalerie, lequel est ordonné en cestui corps mistique pour deffendre et conserver en paix et union encontre les ennemiz l'estat de l'Eglise, qui est ordonné à l'administracion spirituelle, et les aultres membres inferiores qui sont ordonnez pour l'administracion temporelle, comme sont bourgeois, marchans et *laboureurs*. (BUEIL, II, 1461-1466, 68). Et, ainsi que lesdictes parties soustiennent les principaulx membres du corps et sont obéissans à porter le corps partout où la voullenté se adonne, ainsi les bourgeois, marchans et *laboureurs* doivent soustenir l'estat de l'Eglise, lequel est ordonné pour l'administracion du bien spirituel, et l'estat de noblesse et de chevalerie, qui est ordonné pour conserver, garder et deffendre tant l'esperitualité que la temporalité. (BUEIL, II, 1461-1466, 78). Bourgeois, marchans et *laboureurs* doivent à Dieu et à l'Eglise et à leurs seigneurs vraye obéissance et honneur et se doivent entretenir envers leurs seigneurs en toute loyauté, en leur bouche et en leur parolle et promesse doivent tenir verité, en tous leurs fais doivent avoir diligence et finalement en tous leurs affaires et necessitez et adversitez doivent avoir patience, par laquelle ilz pevent victoire acquerir et à la gloire de paradis parvenir. (BUEIL, II, 1461-1466, 79).